estiver concorrendo ou com educação com carga horária:

-  igual  ou superior  a 180 (cento e oitenta) horas,  exceto pós-graduação lato sensu

(especialização): serão considerados até 02 (dois) certificados, com valor de 02 (dois)

pontos cada (máximo: 04 (quatro) pontos);

- de 80 (oitenta) a 179 (cento e setenta e nove) horas: serão considerados até 02 (dois)

certificados, com valor de 01 (um) ponto cada (máximo: 02 (dois) pontos);

f) Declaração de orientação de trabalho de alunos (tese de doutorado, dissertação de

mestrado, iniciação científica/à docência/à extensão, trabalho de conclusão de curso